
明治 7.3 梅窓院を仮校舎とし、給下小学校として開校 明治 7.3 萱原広沢菅田宅を仮校舎とし、給下小学校

8.7 給下小学校高窪分校開校 三刀屋分校として開校

8.10 給下小学校伊萱分校開校 13.10 三刀屋小学校と改称

12.4 給下井上宅に移転 25.6 天満宮下に校舎新築落成

34.11 狭あい老朽のため改築、運動場拡張 大正 12.3 下熊谷小学校を統合して三刀屋村尋常高等

大正 12.4 高窪小学校と合併、高窪分教場設置 小学校と改称

15.12 校舎新築落成 下熊谷分教場設置

昭和 16.4 一宮国民学校と改称 昭和 2.11 校舎新築落成

16.11 （一宮村、三刀屋町が合併し三刀屋町となる） 16.4 三刀屋国民学校と改称

22.4 三刀屋町立一宮小学校設置 22.4 三刀屋町立三刀屋小学校設置

（義務教育9ヶ年） （義務教育9ヶ年）

昭和 23.4

24.4 6教室を増築し、三刀屋分校廃止 平成 9.11 「全国花いっぱいコンクール」優秀賞

27.6 4教室を増築 9.12 ミニバスケットボール（女子）中国大会出場

36.4 伊萱分校を本校に統合 10.6 子ども郵便局中国郵政局長賞受賞

39.2 屋内体育館新築落成 10.11 県防災体制（教育）推進研究指定校発表会

40.4 校内運動場拡張 11.2 県学校安全優良学校賞受賞

44.4 高窪分校を本校に統合 11.10 優良こども郵便局　郵政大臣賞受賞

56.2 新校舎敷地造成工事起工式 11.11 全国学校安全・学校の部　文部大臣賞受賞

57.7 新校舎敷地運動場完成 12.6 島根県子ども自転車競技大会　団体4位

58.10 新校舎建築起工式 12.10 消防クラブ島根県表彰

58.10 文部省指定道徳教育研究発表会 1211 「全国花いっぱいコンクール」優秀賞

59.3 ミニバスケットボール（男子）全国大会出場 13.10 全国小学校道徳教育研究大会発表

59.12 校舎閉校式 13.11 「全国花いっぱいコンクール」優秀賞

60.1 新校舎開校式 14.11 「全国花いっぱいコンクール」優秀賞

61.1 体育館新築落成 15.3 ミニバスケットボール（女子）全国大会出場

61.11 教育推進地域事業指定研究報告会 15.3 消防クラブ全国表彰

61.12 ミニバスケットボール（男子）中国大会出場 15.4 学力向上フロンティア事業指定（15・16年度）

62.8 水泳プール竣工式 15.11 「全国花いっぱいコンクール」優秀賞

62.9 県音楽教育研究会 16.7 三刀屋小安全パトロール隊結成

63.4 「みんなの森」完成 16.11 「全国花いっぱいコンクール」優秀賞

平成 元.12総合遊具設置 16.11 市町村合併により雲南市立三刀屋小学校となる

2.12 ミニバスケットボール（男子）中国大会出場 17.5 子ども居場所づくり実施

3.3 アスレチック等遊具設置 17.12 「島根県花と緑のまちづくり賞」優秀賞

4.4 「教科書・教育課程・社会福祉教育」研究指定校 18.4 「地域安全安心ステーション」モデル事業指定

5.4 「社会福祉教育」研究指定校 18.12 「島根県花と緑のまちづくり賞」優秀賞

5.11 「全国花いっぱいコンクール」最優秀賞 19.4 放課後子ども教室実施

6.11 「全国花いっぱいコンクール」優秀賞 19.4 児童生徒の生活習慣と健康等に関する調査研究

6.12 ミニバスケットボール（男子）中国大会出場 事業文化省指定

7.12 ミニバスケットボール（女子）中国大会出場 19.10 第48回県教育研究大会（雲南大会）全体会場

8.8 校庭遊具（ブランコ、すべり台等）設置 19.12 島根県花と緑のまちづくり賞花の部　最優秀賞

8.11 「授業を語る会」講師　九州大　中村亨教授 20.5 三小コミュニティー協議会発足

　　　　　　　　　　　　　　名古屋大　日比裕教授 21.10 体育館ステージ緞帳・校歌額取替

9.4 県教育委員会指定「防災体制（教育）研究推進校」

学校沿革

旧三刀屋小学校

一宮小学校に三刀屋小学校を統合し、三刀屋町立三刀屋小学校となる。分校を三刀屋、伊萱、高窪におく。

旧一宮小学校


